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Całemu Duchowieństwu Świeckiemu i Zakonnemu, tudziez wszystkim 
wiernym Chrystusowym Dyecezyi Naszey, Pozdrowienie i P aster, 

skie Błogosławieństwo.

Jeżeli cenicie prawdziwie, naymilsi Bracia, Imię i dostoyność 
Chrześcijanina; jeżeli smakuiecie w ninieyszem uczestnictwie, 
i z niego wypływaiącem przyszłem dziedzictwie Kościoła Chry­
stusowego; jeżeli zdolni iesteście szczerze pomyślić nad pier­
wszą i nayistotnieyszą zbawienia Waszego sprawą, o którey 
każdy dzień i godzina ostatecznie stanowi: nie będzie Wam za­
pewne oboiętną ta wiadomość, którą teraz urzędownie pocie­
szyć całą Naszą Dyecezyą, umocowani iesteśmy.

Naywyższy Kościoła Chrystusowego Rządca, ninieyszy Oy- 
ciec S. LEON XII Papież, Piotra S. i Władzy Mu od Zbawicie­
la Naszego powierzoney prawy następca, dokonawszy w roku 
zeszłym, obyczaiem poprzedników Sw7oich Wielkiego Jubileu­
szu , w Rzymie, korzyści i Dobrodzieystwa Jego Duchowne 
rozciągnął na cały świat Chrześcijański osobną Bullą , którey 
wierne tłómaczenie, przy ninieyszey odezwie Naszey przyłą­
czamy.
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OtwieraiącOn, szalunkowi swoiemu powierzoną skarbnicę nieo­

garnionych wysług Odkupiciela Naszego JEZUSA Chrystusa, i 
SS. Sług Jego; wzywa wszystkich Prawo wierców, iedną spo­
łeczność i rodzinę pod Chorągwią Krzyża na obu końcach świa­
ta składaiących, aby każdy zadłużony sprawiedliwości Bożey, 
z tego nieprzebranego źrzódła okupu Naszego tyle z Wiarą i 
ufnością czerpał, ile potrzeba 'na zgładzenie Odpustem zupeł­
nym kar doczesnych, z korzenia grzechu wyległych , a pod 
których brzemieniem niedopiero stękamy.

Nie iest mieysce w tey krótkiey Odezwie rozszerzać się nad 
celem, duchem, i pożytkami tego miłościwego lata, pięćdziesią- 
tkiem lat oczekiwanego; które ieszcze w dziełach Starego Te­
stamentu , przez doczesne dary powszechney zgody, radości i 
pokoiu, wyobrażało w odległych cieniach wyższe i szlachetniey- 
sze dobra, któremi Nowy Zakon Zbawiciela Naszego sowicie i 
wiecznie rodzay ludzki obdarzyć miał.

Przypomną Wam to wszystko przepisane od Nas Jubileu­
szowe Nauki i Missye, podług możności na całą Dyccezyą roz- 
ciągnione: teraz obowiązkiem Naszym iest, oznaczyć czas i po­
rządek, tego wielkiego w Kościele Bożym Nabożeństwa, i ra­
zem warunki Bullą Oyca S. obięte, w krótkości namienić: do 
których ninieyszy powszechny Odpust iest przywiązany.

Otwieramy nayprzód ten Jubileusz w Kościele Naszym Ka­
tedralnym Krakowskim dnia 16. Września w Sobotę od Nie­
szporów przed Niedzielą XVIII. po Świątkach: w Kościele zaś 
Kollegialnym w Kielcach, Stołecznym'Województwa, dnia^pO. 
Września, w Sobotę przed Niedzielą XX. po Świątkach. Obchód 
ten w Mieście Krakowie trwać będzie dni 30. a w Kielcach dni 
15. Inne zaś Miasta Obwodowe, Miechów, Stobnica, i w miey- 
scu Olkusza Pilica, równie iak znakomitsze po Dekanatach Ko. 
ścióły odległe od Obwodowych, zaczynaiąc także od dnia 30 
Września, podług dogodności, i umówioney przez JJ. XX. Dzie­
kanów kolei, to Nabożeństwo Jubileuszowe, przynaymniey po 
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dni pięć, w okresie półrocza Bullą Papiezką oznaczonym, ob­
chodzić będą. Waszey to gorliwości, i staropolskiey Pobożno­
ści zostawiono, Znakomici Owczarni Moiey Dyecezanie, aby- 
scie w tem przedsięwzięciu mieyscowym Pasterzom i Kapła­
nom Waszym, do rozszerzenia znajomości Boga Oyców Wa­
szych szlachetnym przykładem i całą możnością dopomagali. 
Niech domownicy i podlegli Wasi uwierzą sercem tey prawdzie, 
ze. jiierna tam dobra , gdzie niema wiadomości Boga— niech 
się zastanowią nad tym wyrokiem Zbawiciela Naszego: co po. 
może człowiekowi, choćby cały świat pozyskał, skoro duszę 
swą zatraci. Niech to Królestwo Duchowne JEZUSA Chrystu­
sa, o którego przyiście dziatki wasze przy kolebkach, Oyca 
w Niebiesiech błagaią, na nowo wzrośnie i rozkwitnie między na­
mi: a zapewne ani siebie ani domów waszych w opływie Bło­
gosławieństwa Bożego niepoznacie.

Przystępuiąc teraz do wyiaśnienia warunków, które Oy ciec 
S. do otrzymania tego Jubileuszowego Odpustu wyraźnie za­
strzegł: ile one na pozór zdaią się bydź zwyczayne i innym 
odpustom wspólne; tyle ich ducha i obszernieyszego zamiaru 
zgłębiać należy. Pierwszy z nich iest szczere poiednanie się 
z Bogiem przez Sakramentalną Spowiedź. O ileż ich w życiu 
waszem uczyniliście! Ale zastanówcie się w taynikach uciszo­
nego serca, czy w tey naprzykład godzinie, gotowi iesteście bez­
piecznie stanąć przed niepomylnym Trybunałem Boga Spra- 
wiediiwego, przed którym nietylko szereg każdodziennych czy­
nów Waszych, ale iedno pomyślenie i słowo wymówione na 
szali Świętości przeważane będzie. Póyrzyicie na te, ukryte mo­
że, w głębi sumienia smoki i gady, zgubą waszą ziewaiące, któ­
re w dorywczych i zwyczaynych Spowiedziach spokoyność 
waszą uśpiły. Kiedyż się ich przelęknięcie? kiedy z tych wię­
zów i okowo w piekielnych wywikłacie? W tym celu niniey- 
szy Jubileusz, nienakazuie wprawdzie, ale radzi i środki po- 
daie do zabespieczenia sumienia powszechną z całego życia spo­
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wiedzią ; w tym celu poprzedzają zasadowe Wiary naszey na­
uki, które duch Boży w niewymowney prostocie posłanników 
Swoich ogniem czucia i przelęknienia zapala: w tym celu 
zgromadzamy wam zewsząd doświadczeńszych sumienia po­
wierników, zaspokoyców, poradców i razem obszernieyszą u- 
poważnionych władzą rozgrzeszania was od wszystkich nay- 
cięższych grzechów, które w innym czasie samey SwTiętey Sto­
licy Apostolskiey do rozwiązania są zachowane. Odmówicież 
sobie trochę pracy i ochoty do przygotowania się do tego, mo­
że ostatniego w życiu -waszem, odetchnienia ? Czy was może 
mniemane zawstydzenie i poniżenie od niego zatrzyma? Cóż le- 
piey, czy przed nędznym człowiekiem całą nędzotę odkryć, 
aby ią w kilku słowach po bożemu zmazał, i pierwotną niewin­
ności szatę przyodział: czy lada dzień w grzechu zamarłszy, 
w obliczu Nieba i Ziemi takiemi się pokazać, za iakich Nas ca­
ła wieczność wyświecać będzie.

Drugi warunek do dostąpienia Jubileuszowego Odpustu iest; 
przystąpienie do Kommunij S. połączone z odnowieniem Ducha 
i życia Chrześciiańskiego. Ale któż serce człowieka od Boga 
odwrócone, i śmiertelnym morem przeięte, razem odnowić i 
przetworzyć zdoła, ieśli nie ten Pan, który zapowiada— kto 
pozywa ciała mego ipiie krew moią'. we mnie mieszka a ia 
w nim— len zyć będzie i ia go wskrzeszę w dzień ostateczny. 
Aby więc z gorętszem przygotowaniem i skupieniem Ducha to 
uczestnictwo taiemnic Świętych następowało: życzeniem iest Na- 
szem, aby wierni przyięli Kommuniią Świętą w tych Kościo­
łach, gdzie stacye i nauki Jubileuszow-e odprawiać się będą.

Trzeci warunek dostąpienia Jubileuszu iest; nawiedzanie 
przez piętnaście dni ciągłych lub przerywanych, czterech wy­
znaczonych od nas Kościołów. Obowiązek ten zastępuie te­
raz, owe pierwotnych Chrześcijan pielgrzymki do grobu SS. 
Apostołów Piotra i Pawła, którzy w dawney Stolicy Świata 
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na gruzach błędu i bałwochwalstwa pierwszy sztandar Zba- 
wienia rodzaiu ludzkiego zaszczepili.

Możeż bydź to lekkie utrudzenie ciała odpowiednem za­
dość uczynieniem, za tyle niecnych i przestępnych czynów, 
z których każdy pokutą niezgładzony, podług wyroków reli- 
gii, nieugaszonym pożarem iest zagrożony.

Korzystaymyż z czasu litości i miłosierdzia, składaiąc przed 
ich Ołtarzem pokorę i skruchę, w odmówieniu pięć razy mo­
dlitwy Pańskiey z pozdrowieniem Anielskiem, i raz składu 
wiary .Apostolskiego.

Pierwsza ta i codzienna Modlitwa Kościoła S. niech błaga 
o podwyższenie Kościoła Katolickiego, o zachowanie praw Jego 
Świętych, odwrócenie błędów i niedowiarstwa, poprawę oby­
czajów, o pokóy i zgodę między Panami Chrześciiańskiemi, i 
razem oddalenie od Nas wszelkich nieszczęść, niepoprawnym 
ludom zapowiedzianych. Umieiący czytać, mogą prócz tego, 
przed każdym Ołtarzem, maiącym napis Ołarz Jubileuszowy, 
odmawiać osobne Modlitwy z dziełka, dla użytku wiernych, 
na czas Jubileuszu wydanego.

Na ten koniec wyznaczyliśmy w Krakowie cztery następu­
jące Kościoły; Kościoł Nasz Katedralny. Koscioł Parafialny 
Panny Maryi*. Kościoł S. Piotra: Kościoł Akademicki S. Anny.

Co się tyczy innych w Dyecezyi Kościołów, będą przez 
mieyscowych Pasterzów urządzone Ołtarze, i stacye napisami 
oznaczone, do których dopełnienie tego warunku Jubileuszo­
wego przywięzuiemy. „

Rozważaiąc słowa Zbawiciela naszego— ze gdzie dwóch al­
bo trzech w Imię Jego iest zgromadzonych, tam się i On w po­
środku nich znayduie: przekonani, że publiczne i okazałe wy­
znanie Wiary, i oddanie czci naywyższemu Panu, iest dłu­
giem i hołdem Narodu, który iestestwa swoiego od Religii nie- 
rozłącza: że przykłady Wyższych są zbudowaniem i prawidłem 
dla niższych: pragnieniem iest Naszem, aby wierni Dyecezyi
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Naszey iednocząc serca i pobożne swe chęci, w licznie yszem 
Zgromadzeniu, ten warunek odwiedzania Kościołów z połącze­
niem Modłów gorących uświęcili. W tym celu dla tych 
wszystkich, którzy obchody Kościołów odbywać będą Pro- 
cessyonalnie, liczbę tychże obchodów rozciągnioną na dni pię. 
tnaście, zamieniamy na dni yzy*.

Równie maiąc wyrozumienie na osobiste każdego położe­
nie, udzieloną Nam władzą pozwalamy, aby przybywalący 
zdalszych okolic na Jubileusz do Krakowa i Kielc, skoro dla 
ważnych przeszkód nie mogą obecnymi bydź tamże przez cały 
czas trwać maiącego Nabożeństwa: rzeczone Stacye odbydź 
mogli w czasie missyy.

Upoważniamy Spowiedników, aby dla ludzi starych, ubo­
gich, iakoteż dla robót lub ważnych interessów nie mogących 
zwiedzać Kościołów przez piętnaście dni, zmnieyszać mogli 
ich liczbę: a w przypadku zupełney niemożności dopełnienia 
tego warunku, wiakim zostaią chorzy, kalecy i więźniowie, 
zobowiązać tylko do odmawiania przez piętnaście dni przepi­
sanych Modlitw na mieyscu w którym zostaią, lub też zamie­
nić warunek ten na inne pobożne uczynki.

Panny Zakonne iako też i świeckie biorące Edukacyą po 
Klasztorach wraz ze służebnicami, zamiast czterech Kościołów 
mogą nie schodząc z chóru Zakonnego, nawiedzieć Ołtarz 
Wielki, i inne trzy Ołtarze będące na Kurytarzu, lub obra­
zy tamże zawieszone, i przed niemi odmówić przepisane Mo­
dlitwy.

Macie tedy wierni w Chrystusie wyiaśnione warunki do 
dostąpienia zupełnego odpustu kar doczesnych, które po zgła­
dzeniu grzechów i odpuszczeniu kar wiecznych przez Sakra­
ment pokuty świętey, zostaią do wypłacenia sprawiedliwości 
Boskiey.- ,

I więc że to całe zkwitowanie kar pokutniczych, które pier­
wotne wieki Kościoła, tylą prawami opisały? Przestałże Bóg 

bydź 
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bydź sprawiedliwym, dla tego, że Go więcey obraziliśmy? Jest 
On nieodmienny: ale litość i miłosierdzie Jego, może iuź tylko 
do tych dni pozwolonego Nam teraz miłościwego ląta/ jest 
przywiązana.

Niemniemaycie Bracia naymilsi, aby pożytek wynikaiący 
z odpuszczenia kar doczesnych, był Jedynym celem ninieyszę- 
go Nabożeństwa. Na cóż by się przydała ta lioyność Stolicy 
Apostolskiey, gdybyśmy nadmiarem nieśzczęść nie poprawi­
wszy życia, odpaśdź mieli w dawnych grzechów nałogi, nad 
któremi tak długo ciężyła kara wiecznego zatracenia. Czyta­
cie w przyłączoney tu Bulli Oyca S. z iakim żarliwości zapa­
łem, podnosząc głos Apostolski ten powszechny Oyciec Chrzęści* 
iaństwTa wzywa, prosi, napomina W as do poiednania się z Bogiem 
i uniknienia przyszłego gniewu Boskiego. Z iakim duchem 
wieszczym wskazuie mściwą rękę Boga, ieśli na głos Jego, po­
wolnych serc nieprzyniesiecie w ofierze. Tym to ożywieni Du­
chem my poiedynczy Pasterze, dzieląc wspólną z Nim troskli­
wość o dobro Kościoła, i boleiąc nad upadkiem czci Boskiey: 
prosimy i zaklinamy Was przez miłość waszego zbawienia, 
przez naydroższą ofiarę krwi Zbawiciela, dla okupu dusz Wa­
szych przelaney, abyście niebrali na próżno łaski Boskiey i 
z niey czynili godne owoce pokuty.

Jękniymy z żalem na widok oswoionych występków’, lętó- 
rych wezbrany potok, porywTaiąc wszystko co Go otacza, sil­
nym popędem nas samych unosi na przepaść! Wiara Święta, 
ten dar niebios i ciągły przedmiot troskliwości Oyców Wa­
szych, godło ich sławy, i czynów nayznakomitszych, ostygłszy 
w sercach dała mieysce zgubney obojętnością która wyobra­
żenia błędu i prawdy razem zmięszawszy, żywioł prawego ży­
cia żałośnie domarza. Imię Pańskie, na które podług wyro­
ków pisma Bożego, upadać, ma wszelkie kolano, Niebieskie, 
Ziemskie , i piekielne: którego iedno wezwanie długo było 
świadectwem niezawodney prawdy i rękoymią. pokoiu: 
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dzisiay tylą przeniewierstwy i krzywoprzysięstwem zponiewie- 
ranę, świętokradzkiey igraszki stało się przedmiotem. Świę­
te i zaprzysiężone związki małżeńskie, znamienuiące nierozłą­
czną jedność Chrystusa z Kościołem, sta wszy się podnietą niepo- 
skromioney żądzy, stały się źrzódłem publicznych zgorszeń, i 
tulu nieszczęść, żyiących i następnych Rodzin. Świątynie Pań­
skie , pobożnych przodków nakładem wzniesione, smutnie do 
upadku nachylone, niewidzą ich potomków w swym obrębie. 
Ubogi tylko Lud obległszy Ołtarze, wznosi do Boga zapraco­
wane ręce: gdy inni nie swoią wielkością dumni, wzgardziwszy 
dawcą wszelkiego dobra, odbiegli Świętych Jego przybytków. 
Dni Święte czci Boskiey poświęcone, ten hołd poddaństwa 
Stwórcy należny, oddany iest nikczemnym zyskom i niewdzię- 
czńęy pracy. Bezbożność, celem podkopania Religii w samych 
iey zasadach i skażenia obyczajów we wszystkich stanach, roz­
siała pisma oznaczone piętnem bezwierstwa i zepsucia. Jakże 
mało iest takich, którzy przewiduią zgubne ich skutki! z tey to 
trucizny piie napóy niebaczna młodzież, który krótkie pasmo 
iey życia w oczach nieczułych rodziców przecina.

Taki obraz dni naszych stawiąc obok wzoru pierwszych 
Chrześciian , iak nieboleć nad taką różnicą! Szczęśliwe czasy! 
w których sama śmierć i wyszukane męki, niezdołały sprowa­
dzić wiernych zdrogi cnoty. A my późne ich potomki, wy­
znawcy tegoż Boga i Zbawiciela, nigdyż do Niego nie wrócim? 
Długoż nowe na nas klęski wy woływać będziem ?

Przy tylu więc pomocach, przy tak pogodney porze, na 
którą próżno by kto czekał w dalszym ciągu życia, poznawszy 
smutńem doświadczeniem marność rzeczy, o któreście się ubie­
gali z ofiarą sumienia: wznieście do Nieba łzami obciążone 
oczy: powróćcie do Boga, który sam ieden pocieszyć was mo­
że. Wyżsi nad ducha czasu, ożywcie stygnącą między wami 
Wiarę, i ią okażcie nie tylko w słowach, ale w uczynkach, 
dopełniaiąc Boskie i ludzkie prawa. Kto cudzą własność 
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trzyma, niech ią powróci. Kto skrzywdził bliźniego złą radą, 
oszukaniem, podstępem, niech krzywdę nagrodzi. Kto namową, 
przykładem lub pismem kogo zgorszył, niech zgorszenie na­
prawi. Kto gniewem i zemstą do drugiego pała, niech się 
z nim dla miłości Chrystusa poiedna. Wierni Monarsze ; po­
słuszni Kościołowi: pdui, sprawiedliwi, i przystępni w Urzę­
dzie: stali w Małżeństwie: cudzego niechciwi: rzetelni w słowie, 
litośni dla biednych, uczynni dla wszystkich, wolni oł zemsty 
i obłudy, odnówcie przykłady pierwszych Chrześciian, i pa­
miętnych przodków waszych, którzy tyle wieków w Błogosła­
wieństwie Bożem opływali.

Kończymy tę Pasterską Odezwę Naszą, prosząc Was wier­
ni w Clirystusię, abyście przed tron miłosierdzia Boskiego za­
nosili razem gorące modły, za szczęśliwe rządzenie Kościołem 
Bożym Oyca S. LEONA XII. za błogie i naydłuższe panowa- 
nt* Nayjaśnieyszego CESARZA i KRÓLA Naszego MIKOŁAJA I. 
za pomyślność kraju, za Nas nakoniec, którzy za każdego 
r was damy liczbę Bogu. Przy czem, wszystkim Błogosławień­
stwo Pasterskie udzielamy, i list ten po wszystkich Parafiach i 
Kościołach rozesłać, i odczytać Urzędom naszym polecamy.

Dan w Warszawie dnia 20. Sierpnia 1826. Roku.

J list Pasterski o Jubileuszu zaczynaiącym się w Dyecezyi Kra- 
kowskiey dnia 16. JWrześnia w roku bieżącym.



POWSZECHNEGO JUBILEUSZU
w Rzymie Odbytego

ROHU PAŃSKIEGO 1825.

do
całego Świata Katolickiego 

ROZCIĄGNIECIE.

w WARSZAWIE
w Drukarni S\ Krzyża 1826.



SŁUGA SŁUG BOSKICH

Wszystkim Wiernym Chrystusowym maiącym czytać List ni- 
nieyszy zdrowie i Apostolskie Błogosławieństwo.

L nosił się duch nasz radością w Bogu Zbawicielu naszym, gdys- 
my w roku zeszłym po długich i okropnych burzach, które- 
mi miotany był Święty Hościoł Chrystusa, pogodnieysze na- 
koniec i szczęśliwsze dni przez odgłos Apostolskiey trąby wam 
ogłaszali. Mogliśmy bowiem sobie i wam wszystkim powinszo­
wać tego szczęścia, ii zbliżył się rok łaskawości Pańskiey, rok 
wielkiego Jubileuszu, przez który ów nieprzebrany skarb za­
sług Zbawiciela naszego i- Świętych jego naszemu szafunkowi 
z Boskiego miłosierdzia powierzony, a który nieprzyiaciel ro­
du ludzkiego sprawiedliwym Sądem Boga karzącego ludzkie grze­
chy , tak długo trzymał w zamknięciu , przez pokorną 
naszę posługę znowu miał bydź otworzonym. Dla tego wszyst­
kim ogłaszaiąc czas przyiemny i dni zbawienia, wszystkich 
wiernych Chrystusowych Oycowskim affektem zachęcaliśmy, 
aby Majestat Boski, występkami naszemi iuż oddawna zagnie­
wany przez szczerą pokutę serca i poprawę obyczaiów błaga­
li i z ufnością garnęli się do tronu łaski w celu pozyskania mi­
łosierdzia przy pomocy zbawienney, i przez odprawienie zwy- 
czaiem przodków świętey pielgrzymki do grobu Świętych Apo­

1*
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stołów odpuszczenia grzechów dostąpili. Teraz zaś iź spełnio­
ną została z tey strony radość nasza, i że błogi rok Jubileuszu 
podług pragnienia serca naszego nietylko spokoynie i mile, 
lecz nawet z miłosierdzia Boskiego pobożnie i świątobliwie , i 
z wielkim, iak spodziewamy się, dusz pożytkiem, zaczętym i 
dokończonym został, z nową ducha naszego radością wam to 
ogłaszamy. Gdyż bramy święte dawnym obyczaiem i z zwy­
kłą obrzędów uroczystością częścią Sami, częścią przez Wie­
lebnych Braci naszych S, K. R. Kardynałów otworzyliśmy i 
zamknęli- Bramę świętą w Bazylice Xiążęcia Apostołów na 
Watykanie z niezmierną serca naszego i adością i przy wieikiem 
i uroczystem ludu zebraniu w Wilią Narodzenia Pańskiego 
My sami otworzyliśmy, do otwarcia zaś bram innych Bazylik 
S. K. R. Kardynałów Posłów od boku naszego postanowiliśmy 
i wysłali: i podobnież, gdy po upłynionym roku zbliżyła się 
uroczystość Narodzenia Chrystusowego, tymże samym uro­
czystym obrządkiem, zamkniętemi zostały bramy i przez 
Nas i przez Kardynałów tegoż poselstwa zaszczytem ozdo­
bionych, i szczęśliwemu rozpoczęciu skutek wybornie odpo­
wiedział.

Niedostawało iednak tego do pociechy naszey, żebyśmy 
podług dawnego zwyczaiu do Bazylik Xiążęcia Apostołów, Świę­
tego Jana na Lateranie i Swiętey Maryi większey , czwartą 
Świętego Pawła na drodze Ostyeńskiey przyłączyć mogli, 
gdzieby dla pozyskania Odpustu Jubileuszowego* równie iak i 
do innych trzech Bazylik wierni uczęszczać mogli. Lecz gdy 
świetna ta Rzymu ozdoba, starożytney pobożności i hoyności. 
pomnik zaszczytny', tylu wieków czcią uświęcony, z niewy­
powiedzianą tak naszą iako i ludu Rzymskiego i całego oraz 
świata Katolickiego żałością i smutkiem, przed dwoma prawie 
laty nagłym pożarem spłonął, My tymczasem wszystkiemi spo­
sobami niepoprzestaiąc nalegać do iego odbudowania, całości 
niemniey iak i pobożności Wiernych, Odpust Jubileuszowy 
pozyskać pragnących, zaradzić za rzecz potrzebną osądzili­
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śmy. Dla tego więc wmieysce upadłey Nauczyciela Narodów Ba­
zyliki, naznaczyliśmy dawną i poważną Bazylikę S. Maryi za 
Tybrem, nadawszy iey też same przywileia i łaski, które Ba­
zylice S. Pawła były pozwolone, idąc w tern za przykładem 
błogiego wspomnienia Urbana Papieża VIII. Naszego poprzedni­
ka, który z powodu, iż w czasie ogłoszonego przezeń Jubileu­
szu, dla niezdrowego powietrza i z obawy zarazy morowey, 
do Bazyliki S. Pawła bez wystawienia się na niebezpieczeństwo 
Wierni udawać się nie mogli, tę sarnę S. Maryi za Tybrem 
w mieysce tamtey naznaczył, aby tym sposobem utrzymaną 
została liczba czterech Bazylik przepisanych do osiągnienia 
Odpustu Jubileuszowego. Co więc w naszey mocy było , tro­
skliwie wypełniliśmy; skarby miłosierdzia Boskiego, mocą nam 
od Boga daną, dla wszystkich otworzyliśmy, i wszystkich Oy- 
cowskiem sercem wezwaliśmy do czerpania wód z radością 
ze źrzódeł Zbawiciela, wód ożywiaiących, wód wytryskuiącyćh 
na żywot wieczny.

Lecz na cożby się to wszystko przydał? , gdyby staraniom 
i pragnieniom naszym pobożna Wiernych chęć, i szczere wła­
snego ich zbawienia pragnienie nieodpowiedziało ? Lecz i z tey 
strony błogosławiony od nas niech będzie Bóg i Oyciec Pana 
naszego Jezusa Chrystusa, Oyciec miłosierdzia i Bóg wszelkiey 
pociechy, który pomimo oczekiwania wielu, raczył nas w tym 
roku pocieszyć, i który owieczkom swoim, dał usłyszyć głos 
naywyższego Pasterza Chrystusa, mówiącego do nich przez swe­
go na Ziemi, acz niegodnego, Namiestnika. Lubo wprawdzie 
niewidzieliśmy owego niezliczonego z każdego Narodu, iaki 
iest pod słońcem, mnóstwa ludu, iakie niegdy na Jubileusz do 
Świętego miasta zbierało się, i którego widok cały świat w za- 
dumienie wprawuiąc, Poprzedników naszych wielce rozweselał, 
i niewypowiedzianą napełniał pociechą i radością; tego iednak- 
że zmnieyszenia liczby Wiernych w przybyciu do świętych 
progów, bynaymniey nieprzypisuiemy zmnieyszoney w ich ser­
cach wierze, lub ostygnieniu w gorącości prawdziwego nabo­
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żeństwa, lecz raczey przyznaiemy to niedoli czasów; niedoli, 
która aż do tego stopnia doszła, iż nie bez słusznego pozoru, od­
bycie tey świętey pielgrzymki zdawało się bydź niebezpie- 
cznem: lubo pomimo tey obawy, wszystko się szczęśliwie od­
było , bez doznania iakiegokolwiek bądź rodzaiu nieszczęść. 
Bóg sam, iak zwykle w podobnych przypadkach bywa, w ca­
łym tym przeciągu czasu ie oddalał.

Że niezbywało na tem Opatrzności iego dobrodzieystwie, 
nikt o tem nie wątpi, kto oczy i uwagę swoię na tych zwróci, 
którzy do miasta świętego na Jubileusz przybyli. Był bowiem 
nieustanny i nie mały nawet pielgrzymów przez rok cały na­
pływ; a iednakże ani w Mieście, ani w Kralach przez które 
przechodzili, nie wszczęło się zamieszanie lub bunt iakowy, 
lecz przedziwna wszędzie radość, szczere ukontentowanie," i 
dobra wonią Chrystusa, wszędzie im towarzyszyły. A co do 
Miasta naszego, kiedyż w nim większy był pokóy, i bezpie­
czniejsza panowała cisza? Kiedyż nabożeństwa, pobożności, 
wiary, litości i wszystkich cnót blask piękniey w niem zaiaśniał?. 
Kiedyż ieszcze godnieyszem się okazało imienia Matki całego 
Chrześciiańskiego świata, i imienia głowy nietylko dla powagi 
duchownego zarządu, lecz niemniey i dla przykładu Wiary ? 
Oh! iakże to piękne , iak godne oblicza Boga, Aniołów i lu­
dzi między przychodniami i mieszkańcami iego w świętey żar­
liwości przesadzanie się! Jleż to razy Sami własnemi oczyma 
widzieliśmy naylicznieysze i mieszkańców i pielgrzymów tłu­
my, w duchu pokory i sercem skruszonem do świętych Przy­
bytków gromadnie przybiegających, ażeby dusze swe przez 
Sakrament poiednania oczyściwszy, ożywiaiących Chrześciiań­
skiego zjednoczenia Taiemnic stali się uczestnikami; a tym 
czasem błagaiących Boskie miłosierdzie, oraz wzywających po­
mocy i ópieki Przenaychwalebnieyszey Maryi Panny, Błogosła­
wionego Poprzedziciela i Świętych Apostołów, zanoszących 
modły iednomyślnie o pokóy i podwyższenie Kościoła Katoli­
ckiego , o zachowanie i zbawienie w Chrystusa wierzących, 
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o zgodę i pomyślność Chrześciiańskich Monarchów, nakoniec 
o opamiętanie się wszystkich błądzących, i o szczere nawró­
cenie grzeszników! Jleż razy na własne uszy słyszeliśmy iak po 
nayznakomitszych ulicach Miasta, po pagórkach i drogach czu­
łe pienia, pobożne modły i pochwały Boga wszędzie się roz­
legały! Jleż razy nayczuley Oycowskie nasze wnętrzności 
wzruszonemi zostały, gdyśmy widzieli liczne Wiernych trzo­
dy ścielące się u nóg naszych, składaiące cześć w niegodney 
naszey osobie Namiestnictwu Chrystusowemu, i przez te wy­
lane Synowskiego ku nam posłuszeństwa oznaki czczące sa­
mego Xiążęcia Apostołów, którego powaga w niegodnym nawet 
następcy nie ustaie.

Cóż powiemy o rozlicznych Chrześciiańskiego miłosierdzia 
usługach, wszelkiego rodzaiu i narodu potrzebuiącym wyświad­
czonych? Co o gościnności dla przychodniów i pielgrzymów? 
Z iluż i z iakiemi uczynności dowodami, gdy do Miasta przy­
bywali byli przyięci, iak starannie zasileni, z iaką ludzkością po 
utrudzeniu podróżą ukontentowani? Mamyż wspomnieć i Wie­
lebnych Braci naszych S. K. R. Kardynałów i innych Dwo­
ru naszego Urzędników którzy wszystkich, iak wypadało, 
przykładem wyprzedzali? I innych niezliczonych oboiey płci, 
wszelkiego wieku i stanu ludzi, z których wielu niemniey do- 
stoieństwem i szlachetnością, iak i prawdziwą pobożnością zna­
komici, uniżaiąc się przed wszystkiemi nawet i przed nayniż- 
szą klassą swych braci, dobrowolnie stali się Chrześciiańskiey 
pokory wzorem i przykładem: między którymi dali się nawet wi­
dzieć Xiążęta Królewską krwią i panowaniem zaszczyceni, nad któ­
rych dobremi uczynkami w młodocianym wieku zdumiewaiąc 
się Obywatele Rzymu i obcy, dotąd ieszcze nieprzestawaią 
wielbić Boga i Oyca swego który iest w Niebie? Jakiemiż 
wreszcie pochwałami uwieńczymy Wielebnych Kapłanów tak 
gwieckich iak i Zakonnych gorliwość, pilność , i nieustanną 
pracę, a przez co mnóstwu pokutujących łatwy stał się przy­
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stęp ' do - źrzódła miłosierdzia , ćo bez wątpienia iedynym test 
końcem i zamiarem zbawiennego zaprowadzenia Jubileuszu ?

Lecz za to wszystko każdy mieć będzie chwałę u Boga: 
My zaś to wyliczaiąc wyznać iesteśmy zniewoleni, iż żadne- 
mi słowy wyrażoną bydź nie może owa wewnętrzna serca na­
szego radość, którey słodycz, gdyśmy na to wszystko patrzy­
li, tylekroć razy łzy nam z oczu wyciskała.

Był więc rok ten prawdziwie rokiem zbawienia, nietylko 
dla mieszkańców tego Miasta, lecz i dla bardzo wielu, którzy- 
po odbytey tu poboźney pielgrzymce, do domów swoich żtąd 
powróciwszy to, cośmy tu w krótkości namienili, świadectwem 
swoiem obszernie będą mogli stwierdzić. Widzieli bowiem to 
nieraz, i zdumiewali się nad tem, iak wielka iest Chrzesciiań- 
skiey miłości dzielność do wzbudzenia w sercach osób zapa- 
truiących się wiary, miłości Boga , szczerey za swe grzechy 
pokuty i gorącego pragnienia doskonałości; tak iest, Chrześci- 
iańskiey miłości, która w Katolickim tylko Kościele a nie gdzie 
indziey znayduie się, a z którey owoców osobliwie, poznać 
można, iak różna iest od fałszywey miłości. I powróciwszy 
do swey Oyćzyzny nie tylko to opowiadać będą, ilu słabego 
ducha było umocnionych, ilu chorych do zdrowia przywróco- 
nych, ilu błędnych na drogę sprawiedliwości zwróconych; lecz 
i sami się okażą w duchu umysłu swTego odnowionymi, pokóy 
i zgodę kochaiącymi, i niemniey Panuiącym iak i Bogu wier­
nymi, i tak wreście do niezmiennego i naywyższego dobra 
przez wiarę, nadzielę i miłość przywiązanymi, iż iawnie si<^ 
okaże, że wszelki kwas nieprawości z serca wyrzucili, i nadto 
leszcze naybogatszy skarb odpustu zdobyli.

Ten iednakże, lubo nayobfitszy, owoc Jubileuszu, nie iest 
iedynym i głównym, na który, w ogłoszeniu gó , obróciliśmy 
oczy. Wypadało bowiem aby miłość która nas ożywia, roz­
ciągnęła się do całego świata, i tak względem dobra poiedyń- 
czo każdego z Wiernych dotykaiącego , iak i względem po­
wszechnego, zaradziła. Dla tego więc z szczodrobliwością Apo­

stoł-
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Moćską wyleliśmy się dla wszystkich w szczególności, ażeby 
wszyscy gwoli wspólnemu dobru święcie łącząc się z sobą ie- 
dnomyślnemi modłami, wyiednali u nayłaskawszego Boga, iżby 
Kościoł Katolicki i Królestwo Syna swego świątobliwością po­
mnożył i rozszerzeniem podwyższył, iżby świat od wszelkich 
błędów oczyścił i wszystek lud do uznania prawdy i na drogę 
zbawienia przywiódł , iżby między Chrześciiańskiemi Mo­
narchami umocnił ten pokóy i tę zgodę, których świat dać 
nie może, iżby nakoniec zbawił lud swóy i dziedzictwu swe­
mu błogosławił i do niebieskiey ie Oyczyzny wiódł i dopro­
wadził.

Ufni przeto w miłosierdziu Boskiem, i w powadze Błogo­
sławionego Piotra i Pawła Apostołów iego, zwięzywania i roz- 
więzywania władzę naywyższą którą |nas acz niegodnych Pan 
nasz obdarzył, wszystkim w powszechności i w szczególności 
oboiey płci wiernym Chrystusowym w iakieykolwiek części 
świata będącym, a w związku i pod posłuszeństwem Stolicy Apo- 
stolskiey zostającym, i tym nawet, którzy może w roku ze­
szłym do Rzymu udali się byli, i tam lub gdzieindziey Jakimkol­
wiek bądź sposobem tego od Nas pozwmlonego Jubileuszu dostąpili, 
prawdziwie pokutującym, spowuadaiącym sJę i KommuniąS. zasi­
lonym, którzyby w przeciągu sześciu miesięcy, licząc od dnia 
ogłoszenia ninieyszey Bulli, w’ każdey Dyecezyi maiącegp bydź 
uczynionem, Kościoł Katedralny lub większy, i trzy inne w ie- 
dnymźe Mieście lub mieyscu lub na przedmieściach będące od 
Biskupów albo od ich Namiestników, lub też od innych z ich 
rozkazu wyznaczone, raz przynaymniey na dzień przez doi 
piętnaście, bądź ciągle po sobie idących, bądź z przerwą, czy 
to będą dni naturalne, czy Kościelne, to iest: od pierwszych 
Nieszporów Jednego dnia, aż do zmierzchu dnia następnego 
odwiedzili, i tam o podwyższenie S. Matki. Kościoła, o wyko­
rzenienie kacerstw, o zgodę Monarchów Katolickich tudzież 
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o zbawienie ludu i pokóy, pobożne do Boga niodły zanosili, 
aby nayzupełnieyszego tegoż roku Jubileuszowego" grzechów 
swoich przebaczenia odpuszczenia i darowania , czyli odpustu 
na ieden raz dostąpili, tak rak gdyby cztery w Rzymie Bazyliki 
czyli Kościoły do dostąpienia tego Jubileuszu od Nas wyznaczo­
ne, w postanowione na to dni osobiście zwiedzili byli, i in­
nych warunków do tego potrzebnych dopełnili, miłościwie 
w Panu pozwalamy i udzielamy.

Również żegluiącym i będącym w podróży dostąpienia te­
goż samego Odpustu pozwalamy, ieżeli po upłynionych iuż tych 
sześciu miesiącach do swych domów, lub glzieindziey na pe­
wne stanowisko przybywszy, dopełnią wyźey wymienionych 
warunków, i odwiedzą tyleż razy Kościoł Katedralny lob wię­
kszy albo parafialny w tern mieyscu gdzie swoie zamieszkanie 
lub stanowisko maią.

Niemniey pozwalamy wspomnianym Biskupom ażeby Za­
konnice, Oblatki i imię Panny, lub niewiasty, bądź za Klauzu­
rą zakonną, bądź w innych religiynych i pobożnych domach 
albo w Zgromadzeniach życie prowadzące, iakoteż Anachore- 
tów i Pustelników’, i inne jakiegokolwiek bądź stanu Świeckie­
go i Kościelnego zakonne lub nie zakonne osoby w więzieniu 
lub w niewoli zostaiące, albo lakową ciała słabością łub inną 
przeszkodą, dla którey wspomnionych odwiedzeń wypełnić nie 
mogą, skrępowane, od tychże odwiedzeń iedynie , dzieci zaś, 
które nie były ieszcze do pierwszey Kommunij przypuszczone, 
nawet od Kommunij uwolnić, i tym wszystkim bądź to przez 
siebie samych, bądź też przez ich Zakonnych Przełożonych 
lub Starszych, albo przez roztropnych Spowiedników, inne 
pobożności miłosierdzia lub nabożeństwa uczynki w mieysce 
tych odwiedzeń, lub też co do dzieci w mieysce Kommunij Sa- 
kramentalney, przepisać ; a nawet Kapitułom, Zgromadzeniom
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Świeckim i Zakonnym, Towarzystwom, Bractwom, Akademi­
om, czyli Kollegiom iakimkolwiek bądź, Kościoły owe w pro- 
cessyi odwiedzaiącym, tychże odwiedzeń liczbę podług swego 
roztropnego zdania mogli zmnieyszyć, mocą ninieyszey Bulli 
pozwalamy i władzę nadaiemy.

Nadto tymże Zakonnicom i ich Nowicyuszkom , ażeby so­
bie na ten koniec Spowiednika któregokolwiek do słuchania 
Zakonnic Spowiedzi, od Biskupa Dyecezyi w którey ich Kla­
sztory znayduią się, approbowanego} innym zaś wszystkim 
oboiey płci Wiernym tak Świeckim iak i Duchownym, i Ja­
kiegokolwiek Zakonu Zgromadzenia i Instytutu, nawet szcze­
gólnego wymienienia potrzebującego pozwalamy, ażeby sobie 
na tenże koniec wybrać moglj któregokolwiek Kapłana za 
Spowiednika, bądź Świeckiego bądź Zakonnika, nawet inne­
go Zakonu i reguły, również od Biskupów, w który cli Mia­
stach, Dyecezyach i obwodach te Spowiedzi odbywać się ma- 
ią, do słuchania Osób świeckich approbowanego^ którzy to Spo­
wiednicy w przeciągu wspomnionego półrocza, dostąpienia ni- 
nieyszego Jubileuszu szczerze i usilnie pragnących, i tym umy­
słem żeby go osiągnęli, i żeby innych uczynków gwoli dostą­
pienia go potrzebnych dopełnili, do nich do Spowiedzi udaią- 
cych się, tą rażą i w sądzie sumienia tylko, od klątwy, suspen­
sy, i innych Kościelnych wyroków i kar, z mocy prawa lub 
z szczególnego wyroku z iakieykolwiek bądź przyczyny wło­
żonych, choćby samym Biskupom lub Nam czyli Stolicy Apo- 
stolskiey, nawet i w przypadkach komukolwiek, Papieżowi i 
Stolicy Apostolskiey w szczególnym sposobie rezerwowanych , 
i od tych, które, inną rażą w pozwoleniu iakkolwiek bądź ob- 
szernem nierozumiałyby się bydź pozwolonemi, również od 
wszystkich grzechów i występków iakkolwiek bądź ciężkich i 
wielkich, chociażby tymże Biskupom i Nam i Stolicy Apostoł- 
skiey były rezerwowane, naznaczywszy wprzód zbawienną po- 
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kulę, i do ezegoby leszcze oprócz tego z prawa zobowiązać ich 

.należało, rozgrzeszyć; i śluby jakiekolwiek, nawet przysięgą 
stwierdzone i Stolicy Apostolskiey rezerwowane ( wyjąwszy 
ślub czystości, zakonności, i zobowiązania się, któreby od ko­
go trzeciego przyjęte były, czyli te gdzieby zachodziła szko­
da trzeciego, i wyiąwszy także śluby penalne , które zacho­
wawczymi od grzechu są nazywane, chybaby zamiana przyszła 
osądzoną była za takową, iż niemniey od popełnienia grzechu, 
iak i pierwsza ślubu materya , wstrzymywać będzie ) na inne 
pobożne i zbawienne- uczynki zamienić i penitentów tego ro- 
d/aiu, święcenie wyższe mających, nawet zakonnych, od ta- 
iemney niezdolności do sprawowania funkcyi tychże stopni i 
do postąpienia na wyższe, jednakże tylko z powodu zgwałcenia 
cenzur yaciągnionych, wydyspensować ażeby mogli, tąż powa­
gą i Apostolskiey łaskawości szczodrobliwością pozwalamy.

Nićmyślimy zaś ninieyszem, od inney iakiey nieregularno- 
ści jawney lub taiemney, czyli od iakiey wady lub plamy, i 
inney niezdatności lub nieudolności jakimkolwiek sposobem 
zaciągnioney dyspensować, lub władzę nadać w rzeczonych 
przypadkach dyspensowania, uzdatnienia, i do pierwszego 
stanu przywrócenia, choćby to było tylko w sądzie sumienia; 
ani też uwłaczać Ustawie z potrzebnemi obiaśnieniami wyda- 
ney od szczęśliwcy pamięci Benedykta XIV. Poprzednika na­
szego zaczynaiącey się—• Sacramentum Poenitenti e pod datą 1. 
Czerwca Fioku wcielenia Pańskiego 1741. a pierwszego lego Pa- 
pieztwa.

Ani też także iest naszym zamiarem, aby pozwolenie ni- 
nieysze sprzyjać miało tym, którzy od Nas i Stolicy Apostol­
skiey albo innego Biskupa lub Sędziego Kościelnego imiennie 
wyklętymi, zasuspendowanymi i interdyktem ukaranymi byli, 
lub za po.dległych innym wyrokom i karom duchownym uzna­

i
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nymi i iawiue ogłoszonymi byli, chybaby w przeciągu wspo- 
mnionych sześciu Miesięcy zadosyć uczynili, i z stronami, gdzie- 
by była potrzeba poiednali się.

Którzyby dla pozyskania ninieyszego Jubileuszu przepisa­
ne uczynki rozpocząwszy, śmiercią uprzedzeni, wyznaczoney 
odwiedzeń liczby wypełnić nie mogli, My pobożney i chętney 
ich woli łaskawie sprzyiaiąc, chcemy aby przy szczerey poku­
cie, Spowiedzi i Kommunij, wspomnionego odpustu i rozgrzesze­
nia stali się uczestnikami, iak gdyby w rzeczy samey owe Ko­
ścioły w dni przepisane odwiedzili byli. Którzyby po otrzy­
manych , w moc ninieyszego rozporządzenia , rozgrzeszeniach 
od cenzur, albo zamianach ślubów lub tez dyspensach pozyska- 
nych, szczere owo i prawdziwe, do tego potrzebne, pozyska­
nia Jubileuszu przedsięwzięcie, a następnie i przepisane po­
trzebne do tego uczynki zmienili, lubo dla tego iuż samego, 
ledwoby ich można od grzechu wolnymi uważać; iednakże te 
rozgrzeszenia, zamiany i dyspensy w wspomnioney dyspozycyi 
przez nich otrzymane, za trwale w mocy swoiey uznaiemy i 
^aszamy.

Tey zaś rady i woli naszey opisany układ przesyłamy 
szczególniey wszystkim Patryarchom, Prymasom, Ąrcy-Bisku­
pom , Biskupom, i innym nad Dyecezyami przełożonym, lub 
zwyczayną mieyscową w niedostatku Biskupa i takowych Prze­
łożonych , jurysdykcyą wykonywaiącym, w łasce i iedności 
z Stolicą Apostolską zostawaiącym; i wszystkich ich, przez imię- 
Pana naszego i wszystkich Pasterzy Naczelnika Jezusa Chry­
stusa usilnie prosimy, aby pomniąc na opokę z którey są wy­
ciętymi , ziednoczenie swe z Kościołem Rzymskim i związek 
w tern także starali się okazać.

Niech więc ludom swemu staraniu i opiece powierzonym, 
dobro tak wielkie ogłoszą, i nie zaniedbaią w gorliwości Pa- 
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sterskiey , zwrócić tychże ludów uwagę na niewypowiedzianą. 
Boga Opatrzność, iako też i miłość iego ku nam nayłaskawszą, 
która w ustanowieniu Jubileuszu i w skutkach iego tak się ia- 
wnie okazuie. Wymówionym bydź nie może, a następnie nie­
godnym byłby grzesznik, aby mu Bóg miłosierdzia swego kie­
dyś użyczył, któryby tak wielkiey i tak łatwey sposobności 
do uzyskania przebaczenia winy , nie użył. Biskupów przeto 
ieśt obowiązkiem, dołożyć starania nayusilnieyszego, aby wszy­
scy Wierni Chrystusowi przez pokutę z Bogiem dawcą zba­
wienia poiednani, łaski Jubileuszu na korzyść i pożytek dusz, 
swych użyli; a co stać się wcale nie może, ieżeli Wy Wiele­
bni Bracia tey cząstki Pasterskiego obowiązku, wielkim sercem 
i ochotnym umysłem wraz z Nami dopełnić nie obcięliby­
ście. Ażebyście trzodę Boską wam powierzoną dobrze i poży­
tecznie paść byli zdolnymi, na sam przód odwiedźcie ią od 
zabóyczych pastwisk, na które ią wszędzie i zdradliwie, naiey 
zgubę naprowadzaią; odkryicie zdradę tu i owdzie ukrytą i prze­
ciw bezbożnemu tylu błędów wezbraniu, oraz i przeciwko ty­
lu skażonych ludzi bezbożnym zdaniom, trzodę waszę święty­
mi i skutecznymi naukami obwaruycie. A ieżeli znaydą się , 
którzy zdrowey nauki nie cierpią, i od słuchania uszy odwra- 
ćaią, ażeby ie nakłonili na bayki, 'Wy przecież nie upadaycie 
na waszym umyśle , lecz pamiętni czyią piastuiecie osobę, i 
czyia to sprawa Wam iest powierzoną, strofuycie, proście, 
napominaycie z wszelką cierpliwością i nauką, a nieustaway- 
cie aż Chrystus będzie w Was i przez Was wszędzie pano­
wał, i cześć odbierał. Ani liczba, ani chytrość lub wściekłość 
nieprzyiaciół, niech was nie trwoży; gdyż utarczkę mocną dał 
nam Pan, lecz dla tego, żebyśmy zwyciężyli i wiedzieli, że mą­
drość iest silnieyszą; owa zaiste mądrość Boska, która że po­
przedzała kroki Chrześciiańskich Pasterzy, i wraz rękami i ser­
cami ich władała, bramy piekielne nigdy ieszcze nie przemo­
gły i przemodz nie mogą Kościoła Chrystusowego. Nayprzad 
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zaś, z wszelką pilnością i usilnością staraycie się o to, abyście 
z pośród trzody waszey wytępili tyle bezbożnych, plugawych, 
i iadem zatrutych pism, których zewsząd wylewem, iadowity 
nieprzyjaciel rodu ludzkiego świat napełnia, i dla których 
w czasach ninieyszych płakać potrzeba z Prorokiem; przeklę- 
stwo, ikradzieź i kłamstwo wezbrały na ziemi, i krew ze krwią 
się zetknęła.

Znaią to i opłakuią wszyscy dobrzy, źe ta bezbożnych 
Książek zaraza, nietylko skażeniem iest obyczajów, lecz nie- 
inniey wstrząsa fundamenta Wiary i dogmata naszey świętey 
religij obala. Weźcie Wielebni Bracia iednym duchem i ser­
cem, weźcie tarczę Wiary, którąbyście mogli wszystkie strza­
ły ogniste nayniegodziwszego (nieprzyjaciela) pogasić; uchwyć­
cie za miecz ducha, którym iest słowo Boże i toczcie dobr\ 
bóy. Jeżeli Bóg z nami, któż przeciw nam? Niepowątpieway- 
cie, że Nay milsi w Chrystusie Synowie Nasi, i wszyscy Mo­
narchowie Katoliccy, z pewnością będą za wami. Gdy bowiem 
wielu z nich o rozciągnienie Jubileuszu do ich kraiów i państw 
z pobożnością i pokorą Nas upraszało, bydź nie może, ażeby 
nie raczyli dla swych ludów przez waszę gorliwość Pasterską, 
starać się o to, a nawet i powagą swoią nie usiłowali poprzeć 
to, co do dostąpienia Jubileuszu iest nieuchronnem. Szczera ich 
pobożność, zamiłowanie i pragnienie tego co iest sprawiedli­
wym, a czem wszyscy przeiętymi bydź powinni, przy naszem 
nawet milczeniu, zniewala ich do bronienia Kościoła, którego 
bydź Synami maią sobie za chlubę, od wszelkiego pokrzywdze­
nia, i do troskliwey opieki nad wiernymi którzy im są poddani 
z obowiązku dostoyności i władzy wynikaiącey , a osobliwie 
w tern co się tycze \Viary i ich dusz zbawienia; żadnemu 
z nich nie tayno co pismo mówi; Niemasz władzy tylko od 
Boga. Iw innem mieyscu: Przezemnie Królowie kroluią i 
Prawodawcy stanowią sprawiedliwość.

Niemasz takiego któryby tego niewidział, a co doświad­
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czenie nawet samo w tych ostatnich czasach nayiawniey stwier­
dziło, że iednaż iest sprawa Kościoła i sprawa Monarchów: nie 
będzie bowiem oddanem Cesarzowi co iest Cesarskiego, ieźeli 
wprzód co się Bogu należy, Bogu wiernie oddanem nie będzie. 
Jednaż przeto Wielebni Bracia ich i was niech ożywia miłość 
religij, wspólnem o chwałę Boga, o całość wiary i obyczaiów, 
oraz i uszczęśliwienie ludów niech będzie wasze troskliwe sta­
ranie ; tym to tylko sposobem stać się może, iż i Królestwo 
Chrystusa i Monarchów trony, przez to nasze powszechnego 
Jubileuszu ogłoszenie, i pobożne iego we wszystkich świata Ka­
tolickiego częściach obchodzenie, codzień bardziey umacniać 
się, kwitnąć i podwyższać się będą.

Do Was w końcu wszystkich Katolickiego Kościoła Synów 
mowę naszę obracamy, i wszystkich usilnie upominamy i pro­
simy, iż gdy My w ślady Poprzedników naszych wstępuiąc i 
pobożnym wszystkich "Wiernych pragnieniom dogadzaiąc do 
całego świata Katolickiego nayzupełnieyszy Jubileuszowy od­
pust rozciągamy, ażebyście wy z swey strony tak wielkich łask 
Boga nieodbierali na próżno. Jeżeli kiedy, to teraz bez wąt­
pienia naybardziey potrzeba, naymilsze dziateczki 1 wrócić do 
serca, czynić godne owoce pokuty, i uciekać od nadchodzące­
go gniewu. To mówię, to radzą nam nieszczęścia, które nas 
iuż od dawna nękaią, a które podobno cięższemi ieszcze nam 
grożą , leżeli się nieupamiętamy i niepowrócimy do dobrego: 
gdyż ręka iego iest iuż wyciągniona. Słuchaycie więc tego 
wszystkie narody ,bierzcie to na uwagę wszyscy,którzy mieszkacie 
na ziemi; w mieyscu Chrystusa bowiem poselstwo sprawuiemy i 
w mieyscu Chrystusa was napominamy; poiednaycie się z Bo­
giem, czyńcie pokutę, strzeżcie się fałszywych proroków, któ- 
i*zy przychodzą do was w owczey odzieży, a wewnątrz są wil- 
cy drapieżni; z ich owoco'w poznacie ich: naukami rozmaite- 
mi i obcemi nieunoście się. Wielu was otoczyło fałszywych 

chry-
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Chrystusów i fałszywych proroków, którzy maiąc poniekąd po­
zór pobożności, mocy iey zapieraią się; którzy udawaiąc , że 
na same tylko nadużycia i zabobony powśtaią, wszystkie reli- 
gij podstawy do szczętu obalić usiłuią} którzy was do wol­
ności i do zrzucenia iarzma Monarchów waszych wzywaią, ma­
iąc sami na was, ieżeli ich niebacznie usłuchacie, włożyć jarz­
mo naycięźsze, i więzy na wieki niezerwane. Ogrodźcie więc 
uszy wasze cierniem, a języków złośliwych nie słuchaycie. 
Wyrzućcie z rąk waszych wszystkie bezbożne i nieczyste Księ­
gi ; są one bowiem owym Kielichem złotym Babilonu, wszyst- 
kiemi obrzydliwościami napełnionym, z którego nieostrożni iad 
śmiertelny piią. Nie leńcie się naśladować wiarę i przykład 
pierwszych Chrześcian, którzy ewangeliczną prawdę i naukę 
zbawienia poznawszy, Księgi błędne i zwodniczą naukę zawiera­
jące, ile ich znaleśdź mogli, na spalenie do Apostołów znosili. Któż 
się między Synami Katolickiego Kościoła znaydzie tak opłaka- 
ney wiary i skażonych obyczaiów, któryby dla dostąpienia ła­
ski Jubileuszu, wzbraniał się poświęcić Bogu obrzydliwości Egy- 
pcyan ? Wszystkich was przeto w Jezusie Chrystusie usilnie 
zaklinamy, abyście bogactwami dobroci, cierpliwości i nieskwa4 
pliwości Boskiey niepogardzali, lub nie wiedząc albo wiedzieć 
tego nie chcąc, że łaskawość wiedzie was do pokuty, nieskar- 
bili sobie gniewu na dzień zagniewania: lecz niecliay każdy 
z was rozważy w obliczu Boga, wszystkie lata swoie w gorz- 
kości swey duszy, niech grzechy łzami obleie i obmyie, niech 
się błędów odrzecze , niech się nauczycielami błędu brzydzi i 
od nich ucieka, niech tak nareszcie nawróci się do Boga całem 
swem sercem, ażeby Bóg będąc przebłaganym i do ludu swe­
go wzaiemnie się nawróciwszy, stał się mu litościwym, i wmiey­
sce zasłużoney kary, obdarzał go wielu dobrami w tern życiu, 
maiąc go ieszcze większemi obdarzyć w przyszłem.

Chcemy również i stanowimy, aby Bulla ninieysza w każ­
dym względzie swoią ważność i moc swoię miała, i wszędy 

3
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gdzie przez. Biskupów ogłoszoną i do wykonania przywiedzio­
ną będzie, zupełny swóy skutek osiągnęła, i wszystkim Wier- 
nym Chrystusowym W łasce i posłuszeństwie Stolicy Apostolskiey 
zostaiącym i w owych mieyscach zamieszkałym , lub też późniey 
do nich z podróży powracającym, nayobfitsze korzyści przyniosła; 
a nie maią iey bydź na przeszkodzie o nie pozwalaniu Odpu­
stów, i inne od Stolicy Apostolskiey i Koncyliów jeneralnych, 
prowincyalnych i dyecezalnych wydane ustawy, rozporządze­
nia, i jeneralne lub szczególne absolucyi czyli zwolnienia i 
dyspens rezerwTacye, ani też Jakichkolwiek bądź Zakonów źe- 
brzących lub militarnych, Zgromadzeń i Instytutów nawet 
przysięgą, potwierdzeniem Apostolskiem, bądź inną powagą 
stwierdzone ustawmy, prawa, praktyki, zwyczaie, przywileie, 
indulta, i listy Apostolskie onymże pozwolone, osobliwie te, 
w którychby zastrzeżonem było wyraźnie, iż tego Zakonu 
Zgromadzenia lub Instytutu Osobom, zabronionem iest spo­
wiadanie się przed obcymi.

To wszystko, i cokolwiek byłoby przeciwnego chociażby 
w tern do skutecznego odwołania, potrzebne było w rzeczy i 
słowach szczególne , gatunkowe, i poiedyńcze wymienienie, 
lub inna wytworna przepisana forma, tego rodzaiu wysłowie­
nie maiąc za zamknięte w tey bulli, formy owe poczytuiąc 
za dopełnione naydoskonaley, na ten raz, i iedynie w skutek 
tego co było wyżey powiedzianem, nayzupełniey umarzamy.

Chcemy zaś aby ninieyszego listu kopiiom nawet druko­
wanym , ręką iakiego publicznego Notaryusza podpisanym, i 
pieczęcią Osoby dostoynością Kościelną zaszczyconey stwier­
dzonym, taż sama była od wszystkich dawana wiara, iak i ni- 
nieyszemu oryginałowi, gdyby im był okazany.

Niech się więc nikt nieważy pisma ninieyszego rozefą- 
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gnienia Jubileuszu, napomnienia, zlecenia, pozwolenia, umo­
rzenia, postanowienia i woli naszey naruszyć lub zuchwale 
mu przeciwić się; a ktoby śmiał się na to odważyć, niech 
wie, iż nie uniknie zagniewania Wszechmocnego Boga i Bło­
gosławionych Jego Apostołów Piotra i Pawła.

Dau w Rzymie u Ś. Piotra Roku Wcielenia 1825. dnia 25. 
Grudnia: a Papieztwa naszego Roku trzeciego.

B. Kardynał Pro - Dataryusz

Za Kardynała Albaniego
F. Cappacini Zastępca.

Widziano w Kuryi

D. Testa.
F. Lcwizzarius.

Zarejestrowano w Sekretary- 
aeie Listów-



20 J ■ * ■

z posłuchania oyca s.
Dnia 8. Stycznia 1826.

[y w wielu przez Akatolików i Niewiernych zamieszkałych krajach, 
niema wcale Kościołów, a w drugich niema ich tyle, ileby ich , po­
dług świeżo od Oyca S. wydaney ustawy rozcięgaięcey Jubileusz do ca­
łego Świata Katolickiego, potrzeba było do obchodzenia dla Wiernych 
za obrębem miasta zostaiących, aby pozyskać mogli Odpust Jubileu­
szowy: gdy również przytrafić się może, iż dla wielu przyczyn prze­
pisane Kościołów wizyty powtórzonymi bydź niemogą, i że od ogło­
szenia tey ustawy przez Zwierzchność mióyscową upłynęćby mogło 
6. miesięcy wprzód nimby wierni mieć mogli Missyonarza dla udzie­
lenia im Sakramentów Pokuty i Kommunii S. wielu Prawowiernych 
w takowych mieyscach, z tak pożytecznego i zbawiennego dla nich 
skarbu łaski Jubileuszowey korzyściby nie odniosło, gdyby temu po­
waga Stolicy Apostolskiey nie zaradziła. To rozważywszy Oyciec S. 
IjEON XII. z Bożey Opatrzności Papież, wedle łaskawości i mędrości 
swoiey, udzielił władzy Patryarchóm, Arcybiskupom, Biskupom, 
Wikaryuszom Apostolskim, Prefektom i Przełożonym nad Missyami, 
którey oni prostym Missyonarzom udzielić także mog§ , przedłużę- 
nia gdzieby tego potrzeba wymagała, nawet do dwóch lat, esasn do 
pozyskania Odpustu Jubileuszowego, iako też i dyspensowania wspo- 
mnionych Wiernych od liczby Kościołów do wizytowania przepisa- 
ney, niemniey także i od liczby wizyt nażnaczoney, a nawet, gdyby 
tego było potrzeba, uczynków tego rodzaju naznaczonych całkowicie 
zamienienia na jakowy post, albo na odmówienie niektórych pobo- 
żnych modłów, zostawuięc w całości włożony obowiązek, względem 
małych dzieci, którzy ieszcze u Komtnunij niebyli, uczynienia Spo- 
wiedzi, ,u względem dorosłych i Spowiedzi i Kommunij, iako też wzglę­
dem wszystkich, modlenia się o podwyższenie 8. Matki Kościoła, o na. 
wrócenie kacerstw, o zgodę. Katolickich Monarchów, i ludu Chrześci­
jańskiego zbawienie i pokóy. Dan w Rzymie w Domu S. Kongregacyi 
de Propaganda fide, Dnia i Roku, iak wyżey.

(Podpisano,) Piotr Cayrano Arcybiskup Ikonieński S.Kon­
gregacyi de Propaganda fide Sekretarz.
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